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Conteudos

UNIDADE | — Introducdo a Agroecologia

11
1.2
1.3
1.4
15
1.6
1.7

Conceito de agroecologia
Conceito de producgao organica
Estilos de agricultura alternativa
Principios da agricultura ecologica
Teoria da trofobiose

Fases da transicdo agroecoldgica
Periodo de converséo

UNIDADE Il — Legislacao Brasileira sobre Producéo Orgéanica

2.1

Leis e normativas em vigor no pais

UNIDADE IIl — Producéo Vegetal Ecolégica

3.1
3.2

3.3
3.4
3.5

Sementes e mudas
Preparo e fertilizagdo do solo
3.2.1 Adubacéao verde
3.2.2 Adubos minerais
3.2.3 Adubos orgéanicos
Manejo de pragas e doencas
Fitoprotetores ecologicos e sua aplicacao
Producédo de graos, hortalicas e frutas organicas

UNIDADE IV — Producéo Animal Ecoldgica

4.1
4.2

Requisitos gerais

Sistemas produtivos e praticas de manejo organicode

bovinos, ovinos, caprinos, equinos, suinos, aves e coelhos

4.2.1 Nutricdo animal ecolégica

4.2.2 Ambiente de criacdo animal ecoldgica

4.2.3 Manejo dos animais

4.2.4 Sanidade animal

4.2.5 Prevencgao de doengas e cura de enfermidades em
sistemas organicos

introducdo a Agroecologia. Busca de
compreensao de conceitos e principios da agricultura organica. Estudo dos
principios da agricultura ecolégica e das fases da transicdo. Busca da
compreensao sobre manejo e técnicas de producdo vegetal e animal
ecoldgica, abrangendo aspectos da legislacao brasileira sobre a producéo
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